
 

COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.12 del 24 Febbraio 2023 
 

OGGETTO: Determinazioni in materia di utilizzo congiunto dei Fondi della Montagna fra i 

Comuni di Flussio, Modolo, Sagama, Suni e Tinnura. 

 
L'anno duemila ventitré, il giorno ventiquattro del mese di febbraio alle ore 18,10 si è riunita, presso 

la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, la Giunta Comunale, 

con l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole, in collegamento in 

videoconferenza. 

 

Si dà atto che Vice-Sindaco Milia, l’Assessore Sias e l’Assessore Calaresu partecipano in video-

conferenza. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, del 

T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI SEGUENTI ATTI: 

 legge  31 gennaio 1994, n. 97 “Nuove disposizioni per le zone montane”. 

 legge regionale n. 12 del 2005 "Norme per le unioni di Comuni e le Comunità montane. 

Ambiti adeguati per l’esercizio associato di funzioni. Misure di sostegno per i piccoli Comuni" 

ed in particolare gli articoli 10 e 12, che prevedono specifici finanziamenti da destinare agli 

interventi di sviluppo della montagna e allo svolgimento di servizi e funzioni comunali in 

forma associata; 

 deliberazione della Giunta regionale n. 68/33 del 3.12.2008, con la quale si stabiliscono i 

criteri per la ripartizione del fondo in oggetto, utilizzando gli indicatori di superficie e 

spopolamento dei territori beneficiari del fondo;  

 Delibera CIPE n. 66/2019 del 15/10/2019 ”Approvazione dei criteri di riparto e ripartizione 

tra le Regioni e le Province autonome del Fondo nazionale per la montagna - annualità 2016-

2017-2018-2019, legge n. 97 /1994” - Euro 2.221.528,00 - Riparto stanziamento a favore dei 

comuni montani; 

VISTA la nota  del direttore del servizio Enti Locali dell’Assessorato Regionale degli enti locali, 

finanze ed  Urbanistica  acquisita agli atti in data 30/08/2021 al N° 589 con la quale; 

 si comunica agli Enti aventi diritto l’entità - sulla base dei criteri di ripartizione sopra 

richiamati - dei fondi stanziati che, per l’Unione di Comuni della Planargia, ammonta ad € 

75.170,72; 

 si ribadiscono le finalità dei programmi di intervento i quali dovranno essere destinati alla 

cura e difesa del suolo attraverso interventi diretti al riassetto idrogeologico, alla sistemazione 

idraulico-forestale, all’uso delle risorse idriche ed, in particolare, per quei territori 

compromessi a seguito di eventi calamitosi, al ripristino della viabilità e della sicurezza. 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione di Comuni della Planargia N° 33 del 

09/09/2021, con la quale si forniscono al responsabile del servizio tecnico dell’Unione i seguenti 

indirizzi relativi all’utilizzo dei fondi per la montagna annualità  2016-2017-2018-2019 dell’importo 

complessivo di € 75.170,72: 

1) attivazione di un intervento unitario con unico soggetto attuatore l’Unione dei Comuni che 

dovrà pertanto fungere da stazione appaltante; 

2) realizzazione di una serie di interventi coerenti con le finalità del fondo e distribuiti sul 

territorio dei Comuni facenti parte dell’Unione, con un investimento, per ciascun territorio 

comunale, che equivalga ad una ripartizione della somma formata da una quota fissa del 60% 

da destinare a tutti i comuni e da una quota variabile del 40% da ripartire sulla base del numero 

di abitanti; 

CONSIDERATO che sulla base dei criteri di ripartizione adottati spettano ai comuni di Flussio, 

Modolo, Sagama, Suni e Tinnura i seguenti importi per la realizzazione delle opere di cui all’oggetto: 

Flussio: € 6.090,38; Modolo: € 5.397,44; Sagama: € 5.501,38; Suni: € 7.614,82; Tinnura: € 5.607,80, 

per un importo complessivo di € 30.211,82; 

EVIDENZIATO che i delegati dei rispettivi comuni presso l’Unione hanno manifestato la volontà 

di voler utilizzare i fondi per la realizzazione di vasconi antincendio e che, considerate le singole 

somme a disposizione, si ritiene opportuno ottimizzare le risorse facendole confluire in un unico 



 

intervento che consentirebbe di realizzare un’opera adeguata per caratteristiche e capacità alle 

esigenze dei territori interessati; 

VERIFICATA inoltre la possibilità di individuare la localizzazione del vascone antincendio nel 

territorio del Comune di Suni presso un sito che, a seguito di opportuno sopralluogo, si ritiene 

adeguato ad ospitare l’opera;  

RITENUTO pertanto di dover dare mandato al delegato dell’Ente presso l’Unione di Comuni della 

Planargia al fine di proporre di cumulare le risorse dei Comuni di Flussio, Modolo, Sagama, Suni e 

Tinnura per la realizzazione di un unico intervento da localizzarsi nel territorio del Comune di Suni;   

ACQUISITO il parere reso ai sensi del Decreto legislativo n. 267/00 dal Responsabile di cui 

all’acclusa proposta di deliberazione;  

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il D.Lgs.267/2000;  

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1) DI RICONOSCERE che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato e si intende qui totalmente riportata;  

2) DI DARE MANDATO al delegato dell’Ente presso l’Unione di Comuni della Planargia 

per  l’utilizzo dei fondi per la montagna annualità  2016-2017-2018-2019 per l’attivazione 

di un intervento unitario con i Comuni di Flussio, Sagama, Suni e Tinnura  finalizzato alla 

realizzazione di un vascone antincendio da localizzarsi nel territorio del Comune di Suni 

dell’importo complessivo di € 30.211,82; 

3) DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n° 267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO             IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

f.to Giovanni Maria Milia           f.to Dr. Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_____________________             ____________________                 _____________________ 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 02/03/2023 al giorno 17/03/2023, prot. n. 530 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   02/03/2023 

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                 f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 


